si fuerit phātaſi a ſua ſequens ſui diſpōne: erit etiam cā phātaſſe ſue: ſi autē non: nō erit aliq̄s hoīm cā faciēdi malū: verū non erit cā eius niſi propter ignorantiam eius: ſinis ideoq̄ putat̄: qm̄ eſt optima rerū hoī vt ſi deſiderium eius ad finem p̄ hoc q̄ videt̄ ei de ipſo non voluntariū ſolū: imo indiget vt ſit ei per naturā hęc ps aīe in ſine bonitatis: quē admodū indiget vt ſit viſus quo diſcernit diſcretionē bona. Et cū ſic ſit indiget verel bonus ei ſm q̄ naturatus eſt ad ipm̄: hęc perfecta et vera bonitas nature. Cūq̄ ſit hoc verum nō erit magis ſponte virtus q̄ malicia: non ſm modūvnum exiſt ſit ſinis bono et malo: ſiue per naturā: ſiue qualiter cūq̄ poſitū fuerit: aut viſum: et cetera rerum que ſunt ante finē quas faciunt ſm quēcūq̄ modum ſiunt: nō cūm faciunt eas niſi p̄pter finem: ſi ergo nō fuerit finis ſiue bonus ſiue malus fuerit vñcuiq̄ hoīm p̄ naturā: aut fuerit per naturā et faciat bonus hęc qd̄ ante finē ſponte et malus ſitr̄: tunc virtus ſit ſponte: et malicia etiā ſit ſponte non minus hac cū inueniatur malū in actionibus et in ſinez per ſe. Si igitur vt dicitur fuerint virtutes ſientes ſponte: eo q̄ nos cauſe ſumms diſpōnum pp̄ quas dicitur de nobis: qm̄ ſumus virtuoſi aliquo modo: et qm̄ quales nos ſumus talem finem ponimus. i. facimus ipſum: et ē in diſpōne in qua nos ſumus: erit ergo iterū tunc malicia ſponte ſicut et virtutes. ¶ **Q**. Jam ergo determinauimus rem virtutū determinatiōe cōi: et mētiōe fecimus gñis earū ſm viam descriptionis: et dixim⁹ qm̄ ſunt me ditates: et qm̄ ſunt diſpōnes. i. diſpōnes medie: et quoniam ſunt operatio nes rerum illarū a quibus ſiunt per ſe: et quoniam actus earū in nobis: et qm̄ ſūt ſpōte: et ſm q̄ iubet recta ratio. ¶ **Q**. Nō ſūt autē actiōes ſponte ad ſimilitudinē habitū: nos et cūm dñi ſum⁹ et potentes actionū a principio actionis vſq̄ ad poſtremū eius ad ſciendū partes actionū. Super habitū autē principia potentes quidē ſumus: partes vero ipſoz et additamenta in cognita ſunt: et pp̄rie habitū maloz: quē admodū in egritudinū diſpōne intendo qm̄ principia ipſaz in nobis ſunt qm̄ non cōſeramus nos p̄ dietas et exercitia: additamēta hō earū ignota: verū tamē ex quo fuerit res in principio earū in nobis erūt vtq̄ ex his q̄ ſūt ſpōte. ¶ **Q**. Reuertamur itaq̄ et dicam⁹ de vno quoq̄ iſtoz habitū qd̄ eſt: et in q̄bus reb⁹ exiſtit: et quātr eſt: et manifeſtabit ex hoc quot ſunt. Loquamur autē priō in fortitudine.

Capitulum nonum.

Metucritatem eſſe fortitudinē in metuendo et audendo dictum eſt prius: metuimus autem que terribilla ſunt: ea vt ſimpliciter dicamus ſunt mala: itaq̄ metum diſſimulant expectatione mali. Metuimus ergo omnia mala ceu infamiam: egeſtatem: morbos: iniſicitias: mortes. Sed nō videtur circa hęc omnia fortitudo verſari. Nā ſunt qd̄ā q̄ metuere honeſtū ſit: non metuere turpe: vel ut infamiam qui timet humanus et verecundus: qui non timet impudens eſt. Dicitur tamen a quibusdam fortis per ſimilitudinē q̄ ſimile aliquid habere videatur. Nam et ipſe fortis impudens eſt: nec paupertas forſan meruenda eſt: neq̄ morbus: neq̄ illa vt ſum: matim dicam que neq̄ ab improbitate: neq̄ a nobis proueniunt: nec tamen qui iſta non metuit fortis eſt. Sed vocamus et hunc fortem per ſimilitudinē. Quidam enim in bellicis periculis meticolofi liberales ſūt: et ad erogādas pecunias ſatis habēt

Liber Tertius

audacie: nec etiam q̄ p̄ filiorū atq; v̄rois pudicitia metuit: aut in
 uidiā vel aliqd̄ tale. timidus est: nec certe fortis: s; v̄rgis cedēdus
 nō terret. In quibus igitur terroribus fortis dicitur an in maximis:
 nullus enim piculorū tolerantior: terribilissimū vero oīum mors:
 hic enim finis neq; quicq; preterea bonū vel malū mortalibus vi
 detur esse. Sed neq; circa oē genus mortis fortitudo videt: ceu
 in mari: aut in morbis: in quib⁹ igitur an in pulcherrimis: talia vero
 sunt in bello: in pulcherrimo sane ac maximo periculo. Testatur
 honores a ciuitatibus et regibus cōstituti: pprie igitur fortis dicitur
 qui ad honestā mortem: et ad ea oīa q̄ repēte illam afferat interi
 tus est. Ea vero maxime in bello cōtingūt: quin etiā et in mari et
 morbis: fortis vir interitus est: neq; ita vt naute. Nam illi q̄dē de
 sperata salute tale genus mortis moleste ferūt. hi vero p̄pter ex
 perientiā cōfidūt: et simul audent in quibus est opus fortitudinis:
 aut pulch:ū mori quorū neutrum in h̄mōi genere mortis existit:
 nec sane terribilia omnibus eodem modo sunt. Dicitur aliquid
 3 terribile supra hōminem quod cuiq; mentem habenti terribile
 est. Que vero scdm̄ hōminem terribilia sunt magnitudine diffe
 rūt: sicut aut ausus. Fortis vir impavidus est vt homo: quare tume
 bit hic vt opz vt dicat ratio tolerabit decoris gr̄a: hec enim vir
 tutis finis est: metuuntur autē hec magis et minus: delinq̄tur vero
 q̄n̄ aut ita fit vt nō opz: aut nō itavt opz: aut nō q̄n̄ opz: aut aliqd̄
 h̄mōt: eodē modo et in audendo. Qui igitur q̄ opz: et cuius gr̄a et q̄n̄
 et vt cōuenit sustinet ac metuit: et audet is fortis est. Et em̄ digna
 et vt rō p̄cipit patitur et agit vir fortis: finis autē cuiusq; actionis
 est p̄m̄ habitū. Forti vero fortitudo decorū videtur: talis igitur et fi
 nis: singula autē ad finē determinātur: decoris autē cā fortis vir su
 bit atq; agit fortitudinis opa. Excedentium vero q̄ in nō metuē
 do excedit absq; noīe est. diximus et multa prius esse innoīata: fo
 ret autē hic stupidus q̄dē et insanus: si neq; terremotus neq; flu
 ctus p̄timeat vt de celtis dī. Qui hō audēdo excedit ferox est: vi
 detur autē ferox lactator q̄dā et fortitudinis simulator: nā q̄tis for
 tis circa terribilia est talis iste videri vult. Itaq; imitat illū in qui
 bus p̄t: ex quo fit vt pleriq; illorū admixtā habeāt cū timore au
 daciā. Appetētes enim pericula nō sustinēt: q̄ aut metuēdo excedit
 timidus est. nā et q̄ nō opz: vt non opz: et omnis huiusmodi hunc
 sequunt. Deficit et in audēdo: sed in molestis supercedēs magis
 in eo conspicitur: desperās q̄dē meticulosus est. Lūcta enim foim̄
 dat: fortis contra p̄ter fiducia bonam spem h̄z. Circa eadē igitur
 20 versantur timidus et ferox et fortis: s; aliter atq; aliter ad illa se h̄nt
 hi quidē excedūt atq; deficiunt: hic vero mediocritatē tenet: et vt
 oportet: et feroces quidem prociues sunt et valentes ante pericu
 la: sed cum pericula assunt non sustinent. Fortes vero cū ad rem

h
 Mors est
 oīuz terri
 bilissimū.

venerint feruidi sunt: ante re vero quieti. At igitur diximus fortitudo est mediocritas in metuendo et audendo de quibus dictus est: et quia decorum est suscipit et tolerat: vel quia turpe non. **M**ortem vero appetere ob fugiendum paupertatem aut amorem: aut aliud quicquid graue non fortis est sed magis timidus: est enim molles quedam laboriosa fugere: et non quia decorum sit mortem subire: sed quia malum deuitat. Fortitudo igitur aliquid tale est.

Nonum capitulum quod non circa omnia terribilia est fortis: sed vita maxima: ut circa mortem: non omnem tamen: sed circa bonam mortem imparatus: et quicquid mortem inferunt repentina existentia quod qui fortis est imparatus est: etiam in mortibus accidit: b^o ex necessitate: in quibus neque bonum neque malum sine se: deinde ex quibusdam diuisionibus colligitur quod fortis: ad istam gens quod et qualis audax: et quis et qualis timidus: et quod fortitudo. **D**ixit.

Fortis est medietas in eo quod est inter timorem et audaciam: et timemus quod idem res timorosas: et he sunt vniuersaliter mala: et propter hoc diffiniunt timorem dicentes quod est suspitio mali incidere apti: aut eius timetur incidia ut est mala: aut paupertas: aut egritudo: aut priuatio amicorum: aut mors: non videtur autem circa omnia hec hominem fortem esse: quedam namque oportet timere et eorum timor decens est: non timere vero indecens ut actiones infamabiles: qui est timer has et formidat hic verecundus est. qui vero non timet eas neque formidat est innerecundus. quidam tamen iam nominauerunt hunc fortem per modum participationis in nomine. ideo quod in eo est aliquid quod similitur ei quod est in forte: et hoc quoniam fortis non timet: fortassis autem in paupertatem et egritudinem non oportet timere: neque penitus aliquid eorum que contingunt a malo non sentit ab homine: neque per eius adiutorium: verum tamen qui non timet ista fortassis: neque nominamus eum fortem: nisi sine viam similitudinis: et hoc quoniam hominum quidam timidi sunt in bellis: et cum hoc proportionantur ad audaciam: intendo quod sunt audaces ad expendendum pecuniam quam habent inter manus: et neque qui timet verecundus est in flagellorum verbera cum procacitate fortis est. **C**irca sed itaque isto modo est: tunc in quo est timorosis: oportet ut dicamus hominem fortem. dicamus igitur quod hoc erit in maximis eorum: nullus enim inuenitur tolerantior eo terribili: intendo eum quod tolerat maxima sporsu: terribilia autem et maxima sunt ea ex quibus suspitatur mors: eo quod ipsa est finis: sed videtur mortuo post mortem aliquid accidere: aut de bono: aut de malo: non autem videtur fortis ille qui non timet quicquid moritur: ut puta morte in mari: aut egritudinibus: sed fortis est ille qui non timet mortem: que est ex parte rerum decentium valde: et est mors contingens in bello: et hoc quoniam hec mors est in maximo et optimo periculo: et iam conuenerunt homines in hoc quod maxime exaltatus et magnificatus quod mortem sustinuerit in bellis cum regibus: et dicitur quidem sine veritate fortis: ille qui mortem decentem non declinat: neque res que subito mortem ingerunt cum appropinquant sibi: et hec proprie sunt ea que in bello: et non solum fortis est ille qui hanc mortem non declinat: verum etiam ille qui non metuit mortem sententiam in mari et in egritudinibus: et non est habitudo huius ad timorem mortis in mari: sicut habitu do marinariorum: et quoniam fortis diffidit de euasione in mari: et grauis est ei modus huius mortis: marinarij autem commensurant euasionem propter longam experientiam: sed neuter tamen modorum istius mor-

Liber Tertius

tis decens est vel pulcher: et non est res timorosa una et eadem omnibus hominibus: sunt enim he res excellentes naturam hominis: et huiusmodi expauescit ois intellectus habens: ea vero que excedunt naturam hominis diuersificant in magnitudine et multitudine et paucitate: et similiter res super quas audentur: cor itaque fortis non trepidat: neque mutat: quemadmodum aliorum hominum: verumtamen metuit terribilia prout opus: et finem quod dicitur intellectus et sustinet per honestatem et decorum: huius enim est finis virtutis et eius intentio. ¶ Et timet a rebus timorosis magis et minus quam opus: et timet etiam a rebus non timorosis quasi a timorosis: et vult peccare in hoc quoniam fuerit metus rei de qua non opus timeri: et quomodo non opus siue minus siue magis: et vbi non opus: aut quod currit hoc cursu: et similiter se habet res in audacia super timorosa si inuenit ibi directio et pectus: neque qui tolerat ea que opus tolerari: et gratia cuius opus: et timet ea que admodum opus: et quoniam opus: et gaudet super ea: et est in hac dispositione: huius fortis est et hoc quoniam fortis est qui agit et patitur quemadmodum dicitur: et oportere facit habitus et discretio: et finis omnis actio est quod sit secundum: et fortitudo est res decora forti: et similiter finis eius est etiam res decora: et hoc quoniam ois res diffinitur quidem per finem: fortis igitur hoc quod suffert decori gratia suffert: et agit quidem hoc quod existit fortitudo. ¶ Adde autem super forte in prima sione quidem metus nomen non habet in idiomate nostro: intendit primum motum oino. i. in re. et iam diximus in precedentibus: quoniam multa caret nomine: verumtamen qui nihil penitus timet: neque terremotus: neque procellas hic est animus et insensibilis ad dolorem sicut narratur de celtis. Ille vero qui superfluit in bello super res timorosas est procar: et putat de procace quod sit simulator fortitudinis: vult enim ut appareat audax super res timorosas atque fortis: nititur igitur assimilari ei quantum potest: et cum hoc inueniuntur plures eorum timidi procares: et hoc quoniam irruunt audacter: sed non sufferunt terribilia: super excedens autem in metu est timidus: et hunc de necessitate sequitur ut sit timens a quo non est timendum: et non opus: et quando non opus: et vbi non opus. et est desiciens a securitate et a vita delectabili: et superfluit in tristitia. i. tristitia et timet nimis: et per hoc fit res eius manifestior in his: timidus itaque modicam habet fiduciam et diffidentem: quod expauescit ab omni re. Fortis vero contrarius est ei: eo quod audacia existit ei qui multam habet confidentiam et facile timidus itaque et procar et fortis circa has tres inueniuntur ac diuersificantur in ipsis: nam procar superfluit in ipsis: et timidus deficit: et fortis medius existit in eis agens eas quemadmodum opus: et procar preces est: et anhelat ad ingressum terribilium. Hec autem experiens declinat eas ab eis: fortis vero quando experit actiones reddit acutus et agilis: et ante hoc existit morosus: fortitudo igitur ut diximus medietas est in eo: quod est inter timorosa et audacia et hec sunt de quibus diximus quoniam fortis eligit in eis decentiam et tolerat ea: diuersum huius turpe reputat. ¶ Ad eligere autem mortem fugiendo egestatem: aut amorem: aut aliquas tristitiarum non de natura fortis est: sed potius timidus: et hoc quomodo fugere ab inferente dolore vel tristitia turpe est: et tolerat huius fortis: quod pulchrum sit: sed fugit a malis. Quod ergo se habet isto modo fortitudo est.

Capitulum. 10.

Homer.
 Hector.
 Diomed.

Iocuntur et alie quinq; modis. Primum ciuillis que plurimum cum illa conuenientiam habet. Subeunt enim ciues pericula metu penarum: et propter infamiam et horrorem: atque ea de causa fortissimi videntur esse: apud quos timidi infames sunt fortes vero in precio habentur. Tales Homerus facit aliquos ut Diomedem et Hectorem. Polydamas

me primus redarguet et diomedes: Hector enim quandoque diceret apud troianos concionans. *Titides a me.* Similis autem hec R maxime est illi de qua supradiximus per virtutem fieri. Ex pudore enim et cupiditate decoris prouenit quando honore gratia et ob fugiendam vituperationem que turpis est. In eodem gradu quis reponat: et qui a magistratibus compelluntur: sed eo deteriores sunt quod non pudore sed metu adducti id agunt: nec dedecus fugiunt sed penam. Compelluntur enim ab his qui potestatem habent ut apud Homerum Hector inquit. Si quidem ego procul a pugna formidantem aspexero: non et fat erit fugere canes. Prefecti quoque eos qui recedunt a pugna verberibus cogunt redire: et qui pro vallo: aut fossa collocant: omnes enim cogunt: sed oportet non necessitate sed quod decorum sit fortem esse. Videtur etiam rerum peritia fortitudo esse quedam. Quamobrem Socrates celebatur fortitudinem esse scientiam: tales sunt in bello milites: et alii quidem in aliis. Bellum vero multos terrores vanos habere videtur hiis militibus noti sunt: itaque fortes ipsi creduntur: quoniam alii qualia illa sunt ignorant. Deinde et ipsis offendere se ipsos tueri propter peritiam maxime possunt: et armis utuntur ad vulnerandum hostem: et se tuendum aptissimis. Et quo fit ut ipsi armati aduersus inermes decertent: et velut athlete aduersus rudes et inexercitados. Nam et in certaminibus non fortissimi: sed amplas vires et robusta habentes corpora pugnatissimi habentur. Sed milites quidem timidi sunt quando maius periculum imminet: velut si pauciores aduersus multos: aut imparati aduersus paratos instructosque congregiuntur. Primi enim fugam arripiunt. Urbane vero copie manent atque intereunt: quod apud hermeum accidit: nam his turpe fugere et mors huiusmodi salutis preferenda. Illi vero quasi superiores ab initio se periculis obiectarunt: moxque intellecta re fugam arripuerunt mortem magis quam dedecus formidantes. Sed fortis nequaquam talis. *T*ram quoque in fortitudinem referunt: videntur enim fortes qui per iram ceu fere bestie in percussores feruntur: quoniam et fortes iracundissimi sunt. Impetuosissima quidem res est ad pericula capefcenda animi concitatio. Unde homerus robur animo iniecit: et alibi vix et animum concitauit subiitque per nares impetus: et efferbuit sanguis. hec omnia significare videntur animi concitationem et impetum. Fortes igitur propter decus faciunt: ira vero eos adiuuat. Bestie vero propter dolorem si vulnerate sint: aut timeant: nam cum in silua vel in palude sunt nequaquam inuadunt. *U* Non est igitur fortitudo si dolore aut ira concitati in periculum deferuntur: nihil prudentes eorum que incurrunt. Nam sic a similes fortes quoque essent cum ne verberibus quidem a pabulo remoueri possint.

Liber Tertius

Boethi autem propter libidinē multa audent. Non ergo sunt illi fortes dicendi qui per dolorem aut iram pericula adeunt: proxime autem ad eam que maxime secundum naturā est accedere videtur fortitudo que per iram fit: si modo electionem rationēque ante suscepit: et homines sane irascēdo quidē dolent: vlciscendo vero letantur. Sed qui per hec agunt: pugnaces quidē sunt: at non fortes: nō enim ratione: neque decore: sed perturbatione animi agūt. **Confidentes.** Habent tamen aliquid simile fortibus. Nec etiā qui propter fiduciam sui audent fortes utique sunt. Consuetudine enim vincendi fiduciam in periculis suscipere: in eo tamen fortibus similes: quod utriusque pericula contemnunt: verum fortes ob eas rationes quas supra diximus. Isti vero quod superiores se fore sperant: nec eis resisti posse. Sed ebrii quoque aliquid tale faciunt: fidentes autē fiunt cum ebrii sunt: cum vero non sunt ebrii pericula fugiunt. Viri autem fortis est que hominibus terribilia videntur: et sunt ea: subire: quia decor fit ita facere: et turpe non facere. Quamobrem fortior esse vult qui subitis improvisisque periculis nō perturbat quod qui manifestus atque prouisus. Habitu enim hoc magis agit: vel certe minus. **Ignorantia.** ex preparatione: nam prouisa quidē ratione et cogitatione subire quis potest. Repentina vero ut habitus est ita perferuntur. Fortes videntur et qui ignorant nec multum absunt ab his qui propter fiduciam audent: sed eo deteriores sunt quod non existimatio ne ut illi: sed ignorantia audent: itaque illi sustinent aliquod tempus: hi vero simul atque intelligunt: aliud est quod ipsi putabant: aut fugiunt quod arguis contingit cum in lacedemonios inciderit quos sictontos putabant esse. Dicitur est qui fortes sint: et qui fortes videantur.

10 Decimū capitulū de quinque non veris: sed imitatis seu apparentibus fortitudinibus quartū prima politica sustinens. v. pericula propter opprobria vitanda: et honores consequendos: que maxime assimilatur vere fortitudini: ad quas politicā reducunt qui propter coactionē fortiter agunt deteriores politici: eo quod fugientes nō turpe ut politici: sed triste. **Secunda** que experientia circa singula: ex qua potentes sunt facere et non pati: qui cum cognoscunt pericula sunt mortem magis cupientes. **Tertia** que per furorem ire que naturalissima est et assumens electionem et quod cuius gratia sit fortitudo. **Quarta** que bone spei qualis presumptuosorum et inebriatorum. **Quinta** que propter ignorantiam que proxima deterior: quia fortes secundum illam permanent per aliquod tempus: secundum hanc autem fortes: quia ignorantes et decepti nullam dignitatem habent si cognouerint: quoniam aliud suspicantur statim fugiunt. Dixit.

Fortitudo autem fortitudo aliter quinque modis. Primus modus est fortitudo civilis: videtur enim magis proprius homini post fortitudinem que est secundum veritatem: et hoc quod ciues videntur periculosa tolerare propter hoc quod mandant leges et penis et opprobriis infligendis ei qui fugerit a bellis: et propter honores

erhibendos ei qui perseverauerit in ipsis: et propterea putatur de eis quod sint fortissimi hominum: eo quod timidi sint viri opprobriorum: fortes vero sunt viri honorum. Hec autem virtus fortitudo similis existit fortitudini quam determinauimus prius: eo quod ipsa sit quidem propter virtutem modo quodammodo: cum sit quidem propter verecundiam et desiderium pulchritudinis. videlicet propter considerationem honoris et fugam opprobrii: cum sit opprobrii turpe: neque similes existunt eis qui fortitudinem exercent propter necessitatem et coactionem principantium ipsis et inuentum pernas si non perseverent: et propterea viliores sunt istis qui fortitudinem exercent timoris causa non verecundie et fugientes triste non turpe: et hoc quoniam dum impellunt persecutores suos ad fortitudinem: sicut fecit Hector quando dixit: quem vero video fugientem a bello prociat ipse lupis et anibus ad deuorandum. et idem factum faciunt illi qui mandant ut percutiant illi qui fugiunt a bellis: et illos qui fortitudinem exercent propter coactionem et necessitatem: quod actiones ipsorum perseverare faciunt in fortitudine. Non sunt autem isti fortes. oportet enim ut fortis faciat hoc quod facit: non quoniam coactus ad hoc: sed quoniam videt quod est factum decorum. ¶ Sed autem modus fortitudinis est qui sit pro peritia et experientiam in vnaquaque rerum: et pro hoc putabat Socrates fortitudinem esse scientiam: et inueniunt quidem homines prevalere propter experientiam in vnaquaque rerum quae frequentant: ideo milites inueniunt in bellis in hac dispositione. In bellis nempe multe res nouae ac recedentes emergunt: quarum ista propter certitudinem habent. Vident itaque fortes: eo quod fortitudinem habent sine potentiam operandi in bello ea quae non possunt alii operari: propter hoc quod habent de scientia in ipsis. Securant ergo ab occasionibus quas parant eis alii: et propter multiplicem spiritum dinem ipsorum potest est eis ut praeseruent se ab incursum rei cuiuslibet: et sunt potentes ad inferendum quilibet inimicis suis ex potentia quam habent super usum armorum: cum sint in dispositione qua praeparant eis ut noceant ipsi inimicis absque receptione nocumetum ab eis. Sunt igitur habentes se tanquam armati profligum habentes cum inermibus: et tanquam edocti ad bella prestantes cum ignavis artis bellandi. et hoc quoniam in hominibus non fortes precellentes sunt in bellos: qui scientiores sunt artis plandi: quemadmodum bellicosiores ferunt robustiores: et quorum habitudo corporis existit validitudinis habitudo. ¶ Sed vero militibus supercrecente periculo et multitudine prevalente eorum preparationi titubant: et primi sunt fugientium mortem: sed fortitudinem habentes civilem perseverant mortem expectantes: eo quod existimant fugam turpem: et mortem eligibilem euasione cum fuga opprobriosa: et eruditi quidem in bellicis in principio rei viriliter agunt confidentes de peritia quam habent: cognoscetes autem mortis instantiam in fugam pervertunt amplius mortem metuentes quam fuge turpitudinem. fortis autem non sic: fortitudinis enim auertit decorem: non rem extrinsecam. ¶ Tertius vero modus fortitudinis est fortitudo propter rationem furor. putatur enim quod qui facit aliquid propter ire exuberantiam fortis existit in hoc: et ista est fortitudo quae feris attribuitur: quae insulter faciant in prouocantes eas: et istud etiam putatur: eo quod fortis sine veritate irascitur in hora qua exeret fortitudinem: intendendo quod putatur propter istud conuersum. scilicet quod iratus sit fortis: et est quidem fortis iratus: eo quod inuitabile est: quin prouocetur in hora agonis et profligum ira ipsius: quemadmodum dixit Homerus describens fortem: descripsit ergo eum per hoc quod iratus est et impugnans eum excitabat in eorum iracundie: et quod ebulliebat sanguis ei: et omnes ergo res iste: intendendo quod accidunt in hora significant super incitationem ire eius prouocationem: verumtamen fortis agit hoc quod agit propter decorem: et ira prouocet eius actionem. fere autem agunt pro illata molestia: intendendo pro verbera aut metum. nam si essent in latebris suis aut speluncis non profligerent: non est igitur

Liber Tertius

fortitudo cū fuerit instigatio ad actiones dolor ⁊ iracundia absq; aliqua
 preiussione periculorū. Et si nō esset hoc qđ accidit in eis hora famis sue sci
 licet qđ nō dimittit p̄dā: q̄uis p̄cutiant: h̄ns se ad similitudinē virozum
 fortitudinis. ¶ Quartus vero modus est fortitudo cōcupiscentiā amato
 res enim audacter aggrediuntur terribilia cā cōcupiscentie: ⁊ verisimilis
 est vt sit ex parte nature cōcupiscentialis q̄ vt sit ex parte iracūdie. Et qñ
 ad eam reuata fuerit eligētia ⁊ consultatio rei: cuius gratia fit conuertetur
 in fortitudinē: ⁊ hoies qñ irascuntur anxietatem sustinēt: cū vero vltiones
 adipiscuntur delectātur: qui itaq; horū grā bellicosi existit nequaq; sunt
 fortes: nō enim qđ agūt agunt pp̄ decorū: neq; sm qđ dicat descriptio pp̄
 accidens aliqđ: verūtāmē h̄nt aliquid simile ei qđ h̄nt fortes: ⁊ propter il
 lud fortes nominantur. ¶ Quintus autē modus est qui fit pp̄ frequētem vi
 ctoriā inimicorū: intēdo p̄pter assuetudinē: ⁊ hęc etiā nō est fortitudo illi
 n. qui multā de seipsis h̄nt cōfidentia p̄pter cōsuetudinē non sunt fors
 tes: nō sunt audacter habentes in grauioribus: nisi quia sepe vicerunt gē
 tes multas. Simulantur autē fortibus in eo qđ vterq; audent. attāmē for
 tes audent propter ea quozum precessit memoratio: isti vero propter cre
 ditionē suam qđ valentiores sint eis qđ cōtra agūt: ⁊ qđ nō recipiēt ab eis no
 cumentum: ⁊ simile huic facto agunt inebriati propter illud ad qđ deue
 niant in hora ebrietatis ex confidentia de seipsis: quando vero non ene
 nit eis res sm qđ putabant fugiunt: perseverantes autem agere in rebus ti
 morē incutientibus hominibus: ⁊ de quibus apparet qđ sint tales de natura
 fortis est: ⁊ facit quidem fortis hoc eo qđ videt qđ factum decorum est: ⁊ qđ
 desistere ab eo turpe. Et propter hoc putatur de forti: quoniam est intimo
 rosus subito irruentibus: ⁊ ex improviso intimidus ⁊ intrepidus: quum
 mo fortior existit in his q̄ in paulatinis ⁊ apparentibus ipsi anteq̄ inci
 dantur ea: ⁊ hoc: qñ ille timor accidens forti est quidem magis ⁊ minus ex
 parte dispositionis: intēdo illaz que est actu non ex parte aptitudinis.

¶ In rebus autē manifestis atq; apparentibus anteq̄ cadatur in eas cog
 gitat homo ⁊ discernit eas ⁊ eligit: res autem subitaneas sm q̄stitatem har
 bitus idest actu existentis: nam non est in his possibilis cōsiliatio: ⁊ tam
 putatur de ignorante rem: quoniam fortis: sed non est longe a bene confi
 dente: attāmē vilior eo existit: ideo qđ confidentia illi est radix subiecta cui
 innixus operatur: isti vero nihil tale existit: ⁊ propterea non perseverat
 aliquo tempore: intēdo propter ignorantiam eius: ⁊ confidentis quide
 tollitur fiducia. ¶ Dixit. Illi autem qui profluant ad bellandum per mo
 dum astute contra aliquam gentem appropriatam percipientes quidem
 aut erimētes: qñ quibus bellantur alij sunt ab his quibus bellari intē
 debant fugiunt: quemadmodū fecerunt greci percipientes adesse in bello
 lakones cū ipsi exiissent contra chironios dimicaturi. Cap. 11.

Anamus autem circa terribilia ⁊ audenda fortitudo
 lit: non tamen pariter in vtroq; versatur: sed magis
 circa illa que nos terrent. Qui enim circa illa imper
 territus est: atq; ita vt oportet in illis se habet: magis
 est fortis q̄ qđ circa audēdū. Tolerantione enim gra
 uis ⁊ asperarū rerū fortes dicunt: itaq; graue qđ dā ⁊ asperū forti
 tudo est: ac merito laudat. Difficili⁹. n. ē dolores p̄peti q̄ a volu
 ptatibus abstinere. Artū finis in fortitudine dulcis esse v̄: s; ⁊ a re
 bus circūstātibus obscurari qđ ⁊ in gymnics certaminibus eue
 nit. Nam

Difficili⁹
 ē dolores
 p̄peti q̄ a
 voluptati
 bus absti
 nere.

nt. Nam pugilibus finis ipse dulcis est: cuius gratia corone honorisq; existunt. Plagis vero percuti si modo illi e carne sūt dolorosa: sane atq; molesta: et omnino laboriosa res est. Cuiq; hec multa sint: et illud cuius gratia fiunt: paruum nihil dulce continere videtur. Tale igitur quiddam accidit circa fortitudinem. Mors ac vulnera forti viro dolorosa sunt eaq; nolle: perfert tamen: quoniam decorum est illa perferre vel turpe non perferre: et q̄to magis omni virtute pollet: q̄toq; felicior est: tanto magis illi molesta est mors. Nam huiusmodi vir maxime dignus est vita et maximis bonis priuatur ipsum sciens. Que quidem dolosa res certe est. At nihilominus fortis et eo fortasse magis quod deus et gloriam belli anteponit illis: nec sane in omnibus virtutibus cum delectatione operari licet nisi quatenus finem attingit milites nihil vetant etiam si tales non sint tamen optimos esse parati siquidem ad pericula pro vili mercede vitam abijciunt. De fortitudine igitur hactenus dixisse sufficiat. Quid vero illa sit nequaq; difficile fuerit ex his que dicta sunt recolligere.

¶ Undecimum capitulum q̄ vera fortitudo magis est circa terribilia q̄ II
ausibilia: et q̄ nulla vel pauca delectabilia h̄z p̄ter finē. vnde magis laudabilis. Quodq; q̄to quis virtuosior et felicior: tanto in eius morte tristitia maior. Et de fortitudine militum stipendiariorum. Dixit.

Amitaq; ^{determinauimus fortes secundum veritatem et eos de quibus putatur: qm̄ fortes q̄} homines sunt: et fortitudo quidem inuenit in rebus timorosis: et in rebus pertinentibus audacie: sed non s̄m similitudinem vnam: immo dignū est vt sit vigorosior in timorosis. Qui enim intrepidus persistit in his rebus s̄m dispositionē quam oportet amplioris est fortitudinis: eo q̄ suffert ea que pertinent ad audacie. ¶ Res igit̄ vt diximus: qm̄ sufferūt tristitia: et tō sit fortitudo contristans: et dignum quidem vt laudetur amplius q̄ temperantia. Sufferre etenim tristitia difficilis est q̄ a delectantibus se cohibere. ¶ Attamē finis intentus per fortitudinem delectabilis quidem videtur nisi q̄ occultatur eius delectatio per tristitia circundantia ipsum: vt contingit in agōnis et conflictibus: quorum finis quidem delectans: prae premia et honoribus: exceptio vero verberum dolorosa cum carnes attingat: et similiter omnibus dolor: siens ex multiplicatione verberum et res cā cuius incumbunt tristitia ad hoc deuenit: vt non appareat in ea delectatio et si sit in ea. si igitur sic se habeat in fortitudine sunt mors et vulnera: forti quidem tristitia et in spontanea: tolerat autem ea: aut quia pulchritudo: aut quia non tolerare turpe: et q̄to fuerit virtutis perfectioris et amplioris felicitatis: tanto pl̄ de morte tristabitur: qui enim in hoc statu fuerit dignissimus est vita: et hoc quoniam priuatur bonis magnis valde: et hoc est sciens ipse: hic autem itaq; res contristans. verū tamen non contristat ex hoc pp̄ defectum quem habeat fortitudinis. Fortassis aut̄ p̄lectio eius rei decore quam lucratur in bellis amplior est illis rebus quibus priuatur per mortem: et per hanc causam deuenit ad hoc res decora: vt delectet intellectū in omnibus virtutibus: verū tamen hoc pp̄rie sic sit finē intentum ad aduertēdo. ¶ Dixit. Fortassis atq; non est quid phibeat qui in strenuitate militari inueniatur.

Cōmē. Auer. sup̄ lib. Ethicor.

¶

qui nō est in hac habitudine fortitudinis: immo minorat^r ab ea: et est ille cui nō est aliqd aliud laudabile cui^r timeat amissionē p mortē: talis igitur paratus est vehemētib^r periculis: et seipsum lucris modicis exponit. **D**icit. hoc est igitur qd oportuit dicere de fortitudine: nec erit nobis difficile scire ex eo p qd determinauim^r eam fm viam descriptionis qd ē.

Capitulum duodecimum.

Dist hanc de temperantia dicamus: videntur esse he virtutes irrationabilium esse partium. Quod igitur temperantia circa voluptates mediocritas est: supra diximus. Minus enim et nequaquā similiter circa dolores. In his autem et intemperantia esse videtur: sed circa quas voluptates sit: nunc determinemus. Distinguende sunt voluptates animalis corporis: seu auiditas honoris et auiditas discipline. Uterq^e enim istorum eo gaudet cuius auidus nihil patiente corpore: sed magis intellectu. Sed in huiusmodi voluptatibus neq^e temperantes neq^e intemperantes dicuntur: eodemq^e modo in ceteris voluptatibus que corpore non sunt. Qui enim fabulis et narrationibus delectantur: et circa singula dies consumunt: verbosos quidem et non intemperatos appellamus: nec eos etiam qui gratia pecuniarum aut amicorum dolorem suscipiunt. At circa corporis voluptates temperantia existit: nec eas tamen omnes. Nam qui visu delectantur veluti colore: forma: pictura: neq^e temperantes neq^e intemperantes esse dicuntur: q^o fieri potest: vt hi et quantum debent et plus et minus delectantur. Eodem modo et in auditu. Qui enim vehementius gaudet causatu aut p nunciatione eos nemo intemperantes vocat nec eos qui oportet gaudent temperantes: neq^e circa odoratum nisi per accidens. nā qui pomorum aut rosarum aut vaporum odoratibus gaudent eos non dicimus intemperantes: sed illos magis qui vnguentorum aut epularum: quoniam per illos memoria subit earum rerum quas ipsi concupiscunt: videlicet: quosdam cum esuriant odore epularum gaudentes. His autem gaudere intemperatis est: nam illorum sunt huiusmodi cupiditates: nec fit alijs animalibus per hosce sensus voluptas vlla nisi per accidens. non enim odore leporum canes gaudent: sed esu. Odor tamen vt sentiant **D**facit. Neq^e leo voce bouis: sed lamatu: quod cum propinquus est per vocem sentit: atq^e eo gaudere videtur. Circa huiusmodi voluptates temperantia et intemperantia consistit: que alijs animalibus communes sunt. Ex quo fit vt seruales bestialesq^e videntur: sunt autem he tactus et gustus: sed gustu quidem parum aut nihil vti videntur. Est enim iudicium eius in labijs vel in sa pouibus: quod faciunt qui vina probant: aut epulas preparant: nec multum his gaudent: vel saltem non intemperantes quidem sed vescenda gaudent. Quod totum fit per tactum in cibis et po

tibus & veneretis. Itaque precatus est quidam gulosus longius sibi guttur quam cicone fieri: quod videlicet tactu gaudebat. Sensuum igitur communissimus est is per quem intemperantia fit. Atque ob id merito vituperatur: quod non qua homines sumus sed qua animalia existit. Talibus ergo gaudere atque deditum esse bestiale est. Eniucro liberalissime omnium voluptatum: que per tactum proueniunt excipiant. Veluti que in gymnasijs per laborem ac sudorem fiunt. Nec enim in toto corpore est intemperantia tactus sed in partibus quibusdam.

Quodecimum capitulum in quo assignata ratione ordinis & receptoq¹² fortitudo est medietas et magis circa delectationes quam tristitias: ostendit quod non est circa animales id est eas que anime: sed circa corporales non tamen circa omnes corporales: quia non circa delectationes que per visum aut auditum aut olfactum: sed circa eas in quibus communicamus cum irrationalibus. i. eas que per gustum & tactum: deinde quod sine gustu non fruimur delectatione nisi in quantum participat tactus: sic ipsa delectatio circa quam est temperantia tota reducitur ad tactum: propter quod interperari bestiales & seruales. Dixit.

Lenos quidem Determinabimus post hoc de re temperantie. Videntur etenim ambeghe virtutes esse quidem partibus anime irrationalibus. Et iam diximus quoniam castitas medium existit delectationum: et iam inuenitur in tristitijs etiam sed minus quam in delectationibus & dissimiliter: & incastitas et opposita circa eadem res inuenitur: circa quas castitas: nos autem determinabimus hic delectationes in quibus inuenitur: et que delectationes sunt. Dicimus ergo quoniam virtutum que inueniuntur: in declaratione: quedam sunt corporales et quedam animales: & animales quidem vt appetitus honoris & appetitus scientie: de vtrisque enim horum quando receperit homo hoc quod amat gaudet preterquam patiatur aliqua pars corporis: sed quod patiatur ex eo intellectus est. neque de affectis his delectationibus dicitur: quoniam casti neque quod incasti: & similiter non dicitur de affectis reliquis delectationibus que non sunt corporales: & hoc quoniam eos qui amant historias & fabulas: & eos qui finiunt dies suos in loquendo de quacunque re, contingat nominamus quidem exercitatores intemperatos: eos aut non: neque etiam nominamus sic eos qui gaudent pecunia & amicis: & tristatur eorum amissione: quando sic sit: tunc incastitas est quidem in delectatione corporali: non in hac omni: nam eos qui gaudent de eo quod apprehendit visus vt coloribus et figuris non nominamus castos neque incastos: & si putetur de istis: quoniam gaudent in his rebus quod oportet: & amplius quam oportet et minus quam oportet: & similiter se habet in eo quod apprehendit auditus: nemo enim incastos nominat eos qui superflue gaudent consonantijs & representationibus: neque castos eos qui quod oportet: neque eos qui gaudent: eo quod apprehendit odoratus nisi fortasse nomen: eos sic per accidens. Etenim eos qui gaudent pomorum odoribus & rosarum & incensi non nominamus incastos: sed eos qui coquina & pigmentorum & pulmentorum: nam gaudent his incastus: eo quod faciunt eum memorari desideriorum suorum: videmus autem quosdam alios qui esuriunt gaudere odoribus cibariorum: quos equidem incasti est: eo quod ad hoc sunt eius desideria: neque etiam inueniuntur

Liber Tertius

tur delectatio ceteris aialib⁹ gressibilibus in his trib⁹ sensibus nisi fuerit p
 accens: canes em̄ nō gaudēt odorib⁹ lep ox: sed comestione. ⁊ odor ducit
 ad sententiū ipsos: nō ē leo gaudet voce bouis: sed comestioe ei⁹: p vocem
 aut ei⁹ sentit: qm̄ est ppinqu⁹ ei: ⁊ ppter hoc videm⁹ eū gaudētē ad voz
 eē ei⁹. Sicut nō gaudet qm̄ viderit: aut inuenerit cernū vel hircū siluestrem:
 imo gaudet eo q̄ inuenit quo pascat. Castitas ⁊ incastitas nō inueniunt
 nisi in hmōi delectatiōibus in quibus participat hō reliquis aialib⁹: ⁊ pp
 hoc fit ⁊ sensus qui eas apprehēdūt pportioneē cernis ⁊ feris: ⁊ sunt sens⁹
 et tact⁹ ⁊ gustus: ⁊ patens est de eis in re gustus: q̄ ipsi aut par⁹ sunt yten
 tes eo: aut nō vtiūtur eo penitus: ⁊ hoc qm̄ discretio saporū est quidē per
 sensum gustus quō faciūt illi q̄ pot⁹ pbāt: ⁊ q̄ fercula coquine sapida red-
 dūt suis ⁊ dimētis. ¶ Dicit. Incast⁹ aut fere nō gaudet reb⁹ istis metiphis:
 sed gaudet quidem eo q̄ apprehendit tactum tantum ei⁹ cibis ⁊ potibus
 et coitu: ⁊ propter hoc optabat vnus ex ipsis cum esset amator ferculorum
 coquinalium vt essent fauces eius longitudine faucū gruis vt prolonga
 retur delectatio in tactu cibaliū. Communiō igitur sensuū intendo inuen-
 tum in oibus animalibus est sensus ille penes quem fit incastitas. Et us-
 sum est nos opinari a nobis. quoniam sensus iste opprobrius ē nobis:
 cum non sit nobis fin q̄ nos sumus homines: sed fm̄ q̄ nos sum⁹ aialia.
 ¶ Declinare igitur ad hec sensibilia ⁊ vehementer diligere ea equidez de
 natura ferarum. ¶ Dixit. Oportet aut vt separem⁹ ab his delectationib⁹
 tactualibus in quibus inuenitur castitas ⁊ incastitas: eas que maxime cō-
 neniūt liberalib⁹: ⁊ sunt ille q̄ sūt i exercitatiōe ex fricatiōe ⁊ calefactiōe: ⁊
 hoc qm̄ tact⁹ iste fit p totū corp⁹: tact⁹ vero p quē delectat incastus nō fit
 in toto corpore suo: sed fit equidem in quibusdā mēb⁹ ox suoz.

¶ Capitulū decimumtertium.

Cupiditatem autē alie cōmunes esse videntur: alie
 proprie: atq; apposite veluti cibi que naturalis ē.
 Omnes enim cupiunt quando indigentia adest
 siccum aut humidum nutrimentum. Quandoq;
 vero vtrumq; ⁊ lectum. Homerus inquit iuuenis
 et florens: hmōi autem vel illiusmodi non āplius
 omnis nec eadem: quocirca videtur nostrum esse:
 habet tamen aliquid naturale: alios enim alia delectant ⁊ que-
 dam quibusdā magis placent. In naturalibus ergo cupidita-
 tibus pauci delinquant et in vno ad plus. Comedere enim ⁊ bi-
 bere quecunq; quoad superfluo impleatur excessus est natura-
 lis cupiditatis secundum multitudinem. Repletio enim indigen-
 tie naturalis cupiditatis est: quapropter dicuntur isti dedit ven-
 tri quasi vltra debitum implentes illum. Sunt autem hi n̄m̄
 ferules: circa proprias autem voluptates multi multiphariam
 delinquant. Talium autem amatores dicuntur: aut quia gau-
 dent quibus non debent: aut magis quam debent: vel quā ple-
 riq; vel non vt debent. In cunctis autem intemperantes exce-
 dunt: nam et gaudent quibus non debent odio dignis: et si in
 quibusdā gaudere oportet magis gaudent quam liceat: ⁊ quā
 pleriq; gaudeant. Excessus igitur circa voluptates quod intem-

perantia et vituperabilis est: constat.

¶ Tertiumdecimum capitulum in quo diuidens concupiscentias in cōes seu naturales et proprias seu oppositas que neq; ex malis sunt cōsuetudinibus: et scilicet in maiori opinione ostendit circa communes minus peccari: et in vnam partem solum in plus: circa proprias autem multipliciter peccari et intemperatum esse. Dixit.

Verū autem ex concupiscentiis aliquid commune eēt omnibus animalibus: et aliquid proprium vt concupiscentia cibi: et naturalis est et communis: omnis namq; cui corpus indigens est cibo desiderat cibum humanū aut sic cum: et fortuito vtrumq; simul et adulescens et perfectus desiderat cum eis coitum. desiderium autē huius cibi vel illius vel vnius eiusdem cibi: non est omnis cuius corpus indiget nutrimento.

Et propter hoc contingit vt sit desiderium istarum rerum ex parte nostri. per electionem nostram: et tamen non est quidem totum ex parte nostri: vt in hoc aliquid nāle: hoc est qm̄ hoies diuersificantur in eis: eo quod delectat eos naturaliter. Quendam ergo delectat aliquid et alium aliud ab hoc: et quedam delectat quosdam plus quam alios. ¶ Pauci vero sunt qui peccant in vtendo desiderijs naturalibus: qm̄ vero accidit in his peccatum plurimum illius sit in re vna. s. in pluri. Qui enim comedit et bibit hoc quod contingit eum desiderare nāliter: donec superfluat in repletionem ex ipso: pertransit quidem rem naturalem in multitudinem. desiderium vero naturale nō est nisi ad replendū qd diuersificauit defecto et non excedit ipsam vsq; ad additionē. Et pp̄ hoc dicit de eis qui excedūt in hoc vsq; ad additionē q̄ sunt dñi ventriū siue ventricule: eo q̄ implent vētres suos amplius q̄ indigeant: et in hac dispositione inueniuntur serui. In delectationibus autem proprijs multi ex hominibus peccāt multis modis: et hoc quoniam multi amatores huiusmodi rerū peccant in eis: aut q̄ delectantur aliquo quo non opz delectari: aut quia vtuntur eo amplius q̄ opz: aut quia vtuntur per modum quo cōmunitas hominū vtitur his rebus: aut fin q̄ nō opz. Jam ergo ptz: qm̄ incastitas superfluitas est in delectationibus et qm̄ vituperabilis.

Cap. 14.

Circa dolores autem non ita vt in fortitudine ppter tolerantiam dicitur temperans et intemperans: qz non toleret. intemperans dicitur: quia nisi voluptate potiatur magis dolet quam oportet: dolorem vero sibi affert voluptas. Temperans autem quod absentia voluptatum non dolet: et quod presentibus abstinet. Intemperans igitur concupiscit voluptaria omnia: vel que maxime et ipellitur cupiditate ad hec alijs preferenda. Quapropter et non adipsens et concupiscens dolet. Cum dolore enim cupiditas est. Videtur autem absurdum propter voluptatem dolere. Deficientes autem voluptatibus aut minus gaudentes quam oportet vix reperiuntur. Non enim est humana huiusmodi insensibilitas: etenim cetera aialia distinguunt cibos et his gaudent: alijs vero non gaudent. Quod si ē aliquis quem nihil delectet: nec quicq; alijs preponat: longe hic ab homine est: nec nomen sortitus est: quia non facile reperitur. Temperans autem medlocriter circa ista se habet. Neq; enim gau-

Si ē aliq̄ que nihil delectet: nec quicq; alijs p̄ponat: lōge h̄ ab hoie est.

f 3

det his: quibus maxime intemperantes: sed magis moleste fert neque omnino quibus non oportet: nec nimium talem aliquo delectatur: nec si absit dolet: neque cupit nisi mediocriter: et ut oportet idem facit in ceteris voluptatibus que istis non aduersantur: nec sunt contra honestatem: aut supra facultates. Nam qui ita se habet plus quam dignus sit voluptatem amplectitur. Sed temperans nequaquam talis est: sed qualem dicitur recta ratio.

14 **Q**uartūdecimum capitulum quod temperantia et intemperantia sunt etiam circa tristitias: et quomodo aliter quam fortitudo et timiditas: et quod intemperatus semper est in tristitia: quod tristatur et non adipiscens et concupiscens: quodque pauci sunt qui desiciunt circa delectationes: et hi sunt innominati: quodque temperatus medie circa hoc se habet: et secundum rectam rationem. D.

A tristitias autem non dicitur aliquis incastus: quia tolerat ea et suffert sicut dicitur in eis fortis: neque dicitur incastus quando non tolerauit eas: verumtamen non nominatur etiam castus eo quod non tristetur propter carentiam desiderati: incastus ergo concupiscit omnia delectabilia et ex delectabilibus delectabiliora et peruenit ex prosecutione concupiscentie ad hoc ut semper cuncta eligat delectabilia: ideoque angustatur cum non acceperit ea desiderans ens: et hoc quoniam desiderium tristitia sequitur: propter priuationem rei delectantis. Attamen in conueniens videtur propter causas delectabilis contristari. **D**icitur. Et ferens non est inuenire hominem deficientem ab omnibus delectationibus. intendere vel gaudeat eis minus quam oportet: eo quod hec maneries insensibilitatis non est de natura hominum: et hoc quoniam cetera animalium discernit species nutrimento et quibusdam eorum delectantur: quibusdam vero non. Ut ergo inueniatur aliquis cui nihil sit delectabile longe est a bestie hominis: et propter paucitatem inuentionis eius non est positum ei nomen castus: itaque medius est in istis: non enim delectatur quibus delectatur incastus proprie: quoniam immo molestat et non delectatur penitus quo non oportet delectari: neque vehemens sit desiderium eius ad aliquid ex istis: et non angustiat quado tollunt delectabilia: et non concupiscit nisi secundum quantitatem moderate: neque amplius quam oportet: neque in hora qua non oportet: neque quod non oportet: et vix non desiderat aliquid quid immensurate. Res vero sanitati pertinentes et equalitati habitudinis: et cum hoc habentes delectationem desiderat in quantitate mensurata et quomodo oportet: reliquas vero delectationes dimittit: aut ideo quod recedentes sunt a bono: aut quod impedimentum prestant substantie nostre in complemento: et hoc quoniam qui festinat ad istas delectationes amat delectationes amplius quam mereatur: sed castus non sic: immo desiderat secundum imperium discretio nis sane vel recte rationis. **C**ap. 15.

3 **D**olor distrahit et corrumpit naturam habentis.

Atemperantia magis voluntaria videtur quam timiditas nam hec per voluptatem fit: illa per dolorem. Quorum alterum sequimur ab altero abhorremus: et dolor quidem distrahit atque corrumpit naturam habentis: voluptas autem nihil tale facit: sed quo magis voluntaria eo maior virtus operatione digna. Nam assuescere aduersus illa facile est: multa vero in vita sunt talia: et assuetudo sine periculo fit. In timoribus autem contra. Videtur autem timiditas esse voluntaria: nec per-

inde ut ea que sunt in singulis. Hec enim sine dolore est. Illa vero per dolorem ita distrahunt: ut et arma abijcere et in alijs contra deus facere compellant. Ex quo fit ut violentia esse videantur. In temperantia vero contra: nam singularia illi voluntaria sunt cupienti et affectandi. Vltima autem minus. Nemo enim cupit intemperatus esse. Nomen autem intemperantie ad puerilla delicta referimus. Habent enim cum illis similitudinem quandam: utrum vero ab utro dicatur nulla quantum ad præsens dicitur est. Constat vero posterius a priore dici: nec absurde videtur translatum: nam castigandi sunt qui turpia concupiscunt atque luxuriant. Talis est autem maxime libido et puer. Vivunt enim pueri secundum concupiscentias plurimamque est in illis voluptatum cupido. Si igitur non obtemperat ac dominari sibi patiatur: longius abibit: quam voluptatum appetitus insatiabilis est: stultoque vndique affluunt: et executio libidinis innatam cupiditatem exauget. Quinetiam si magne et vehementes sint mentem et suo statu dimouent. Quamobrem me diocres illas quidem rarasque esse oportet: tales denique ut ratio non aduersantur. Tale quid temperatum castigatumque vocamus: ut enim puerum oportet secundum pedagogi precepta vivere. ita cupiditas debet obedire rationi. Quare oportet ut temperatus a ratione non discrepet: honestum est enim ad quod uterque tanquam ad singulum prospicit. Temperatus que debet: et ut debet et quando debet concupiscit sicut dicitur ratio. Hec de temperantia dicta sufficient. De liberalitate deinceps dicemus.

¶ Quintidecimum capitulum quod intemperantia magis est voluntaria timiditas: 15
 ter exprobabilior: et quod non sicut sunt voluntarie et fugibiles habito respectu
 ad singularia: quod singularia timiditatis tristitia et quasi violentia: intemperans
 vero non tristitia: sed voluntaria: et quod assimilantur concupiscentia in-
 temperans et puer: ratio diligens et pedagogus. Dixit.

Incastitas autem similior est ei quod fit sponte quam timiditas: pro-
 pterea quod incastitas fit delectationis causa: timi-
 ditas autem et tristitia et delectatio est quod appetitur: tristitia vero sa-
 quo fugitur: eo quod tristitia punitur et corrumpit naturam habentis
 ipsam. sed delectatio non facit quoniam non recipitur. Dignior er-
 go est ut fiat sponte: intendendo quam actus incastitatis secundum delectationem dignior
 est ut fiat sponte quam actus timiditatis secundum timorem. Et propter hoc magis
 sequitur opprobrium ex parte eius quam sequatur illud quod fit ex parte tristitie
 et hoc quoniam declinatio nostra ad declinationem facilis est: cum in mun-
 do multa sint delectabilia: neque assuefactio eorum vllam habet difficultatem.
 In timorosis vero se habet econuerso: intendendo quod tolerare ea difficile
 est. ¶ Et a timiditate quidem non videtur fugi: quoadmodum fugitur
 a rebus particularibus timorosis: ideo quod in timiditate non est tristitia:
 res autem timorose cogunt cum: cui accidunt ad actiones turpes: ita quod ad ar-
 morum reiectiones et ad committendum cetera turpia: propter hoc igitur
 videtur de eo quod facit homo apud istas dispositiones quod facit ipsum inspon-
 taneum: quod autem accidit propter incastitatem est econuerso: intendendo quod pri-

Liber Quartus

ularia rerū delectabilium que concupiscit: sunt ab eo sponte: eo q̄ concupiscit & desiderat ea: vltiter autem eorū minus est in eis in hoc: q̄ qm̄ nullus inuenitur qui desideret esse castus. ¶ Dixit. Et nos quidem in idioma te nostro absolute dicimus nomē incastitatis de peccato qd̄ sit a pueris: eo q̄ similitudo quedam est inter istas duas intentiones: intendo intentionē incastitatis fm̄ veritatem: & hanc intentionē que ipsius inuenitur. Certificare aut̄ qd̄ eorū ab altero denominatum aut transumptum sit non indige mus in hoc loco. Vult ideo q̄ est inquisitio idiomatis. ¶ D. Nisi q̄ manifestum est q̄ nomen postremum in positione accommodatum est a primo. ¶ Dixit. Videtur itaq; non malum: immo bonum esse vt̄ transmutetur ab isto. Et enim opz̄ recondi & refrenari turpia cupientem & desiderantem & in hoc excedentem: taliter autem se h̄z desiderium & pueritia & hoc qm̄ pueri quidem viuunt per desiderium proprie. etenim concupiscentia sine cupiditas delectabilis in ipsis sit proprie. Si igitur puer non fuerit obsequendo māz̄ dato. educantis ipsum superfluet in persequendo qd̄ delectat: & hoc qm̄ pernitus insatiabilis est ei qui intellectum non habet concupiscentiam rei delectabilis. & actus desiderij suum simile augmentat: & si fuerit desiderij magnum vehemens. pervertit rationem: ppter hoc igitur opz̄ vt̄ sit fm̄ mensuram & vt̄ sit paucum & non contrarians discretioni: qui aut̄ talis fuerit nominatur obediens disciplinabili: & quemadmodum aut̄ opz̄ vt̄ sit desiderij pueri prout visum fuerit doctori: sic opz̄ vt̄ pars concupiscibilis sit put imperant ratio: ideoq; opz̄ in casto vt̄ pars concupiscibilis concordās sit rationi: ita. yz. vt̄ ambo bonū velint: & intendant. Castus igitur desiderat qd̄ opz̄ desiderari: & qualiter opz̄: & qn̄ opz̄: & sicut etia; ordinat rō res istas. ¶ D. hoc itaq; est qd̄ oportebat nos dicere de castitate.

L Si desiderij fuerit magnum vehemens pervertit rationem.

¶ Arist. Stragy. Ethicoꝝ Liber Quartus.

Cap. i.

A videtur esse mediocritas circa pecunias. laudat enim liberalis non in rebus bellicis: neq; in his in quibus temperās: nec rursus in iudicijs sed in dandis: capiendisq; pecunijs. Pecunias vero appellamus omnia quoz̄ estimatio mensuratur nūmo. Sunt quoq; prodigalitas & avaritia circa pecunias & excessus & defectus. Sed avaritiam illis tribuimus semper qui magis q̄ oportet pecunijs student: prodigalitatē vero nōnunq; inuoluimus. Nam eos qui incontinentes sunt: & per luxuriam patrimonia profiligāt prodigos vocitamus: quapropter flagitiosissimi esse vidētur: qm̄ multa vitia simul habent non tamen proprie sic nuncupantur. Nam prodigalitatē nomen vnius vitij esse conuenit qd̄ patrimonij consumat: est enim prodigus qui seipsum perdit. Videtur em̄ seipsum perdere qui patrimonij dissipat: ex quo vitam ducere debet. In hunc itaq; modū prodigalitatē accipimus. Rebus aut̄ quibus utimur & bene & male vti possumus. Utimur vero diuitijs: singulis aut̄ rebus bene vtitur is qui circa eas virtutem habet. Quare & diuitijs optime vtitur qui circa pecunias virtutes habet: hic est aut̄ liberalis: vsus vero pecuniarum dando erogando consi-

20 Quibus avaritiaz qd̄ prodigalitas at tribuat.

21 Rebus qd̄ utimur: et bene & male vti possumus.

stere vñ: nam capere atq; seruare magis possessio est: ex quo fit vt viri liberalis sit magis dare quibus opz q̄ capere vnde opz: et nō capere vnde non oportet. Virtutis est em̄ bene potius facere q̄ suscipere: et honesta potius agere q̄ a turpibus abstinere. Patet aut̄ q̄ dādo sequitur vt bene faciamus et honeste agamus: captēdo aut̄ vt bene suscipiamus: aut non turpiter agamus: et gratia quidem dantis est: repudiantis vero non: sed magis laus. Factilius est quoq; non accipere q̄ dare. Sua em̄ quis difficilius magis tradit q̄ aliena non accipit. Liberales dicūtur qui dant. At hi qui non capiunt de liberalitate nequa q̄ laudatur: sed magis de iustitia. Qui vero capiunt non laudantur multum: liberales maxime fere omnium virtuosorum donantur. Prosunt enim in dando.

○ Virtutis ē potius face re q̄ susci pere: honesta potius agere q̄ a turpibus abstinere.

¶ Tractatus quartus libri Nichomachie Arist. de largitate.

¶ Primum capitulum q̄ libertas est medietas circa pecunias: qz circa dationem earum et sumptionē liberalius laudatur quicūq; pecunia: et q̄ prodigalitas et illiberalitas sunt superabundantie et defectus circa eas: et quid illiberalitas et qd̄ prodigalitas tam cōmuniter q̄ pprie dicta: et quis pprie prodigus et quis liberalis: et q̄ magis est liberalitas in datione q̄ sumptione: et gratiosior et laudabilior: et q̄ liberales amantur maxime. Dixit.

¶ **D**icitur aut̄ dicendum de largitate quid est. Ut itaq; medietas esse circa pecunias. non em̄ laudat largitas circa bellica neq; circa eam quib⁹ sit homo temperatus vel castus: neq; circa iudicia: sed circa dationem et acceptionem pecuniarū. Digni⁹ aut̄ est vt sit circa dationē: et intelligo per pecunias omne illud qd̄ equipollet numismati et prodigalitas quidem superfluit: auaritia vero deficit a medietate hac.

Et nos quidem referimus auaritiam ad eos: qui plus debito amant et laborant ad pecuniarū coacervationem. prodigalitate vero ad immentos concupiscentis et expendentibus q̄cqd̄ hñt. in voluntatibus. hñt em̄ minantur prodigi: ideo deteriores videntur alijs ab eis. plura em̄ mala simul inueniuntur in his pp̄ multiplices maneries suarum concupiscentiarum: et propterea non bene conuenit eis illud nomen. De nā namq; est prodigi vt sit in eo malum vnum: et est dissipatio vel perditio pecunie sue: et hoc qm̄ prodigus mactat seipsum manu sua: eo q̄ putatur q̄ destructio pecunie hois vt sit mors ipsius: cum vita eius per pecuniam compleatur: fm̄ igitur hunc modum est prodigalitas. ¶ Dixit. Et ea quibus indiget sunt que expendantur vsu bono: et que vsu prauo: et diuitie sunt de reb⁹ vtilitatem afferentibus: et directus ille. s. qui virtutem hz in vnaqua qz rerū vtitur vnaqua qz rerū meliori modo: et virtuose se hñs circa pecunias vtitur eis optime: et hic est largus. ¶ Dixit. Est aut̄ scitum q̄ vsus pecunie est ex pensio eius et datio: aggregatio vero eius et cōseruatio lucratio ipsi⁹ est. Est ergo de natura largi potius vt det vbi oportet q̄ vt accipiat: vnde opz: vt non accipiat: vnde non opz. De natura etenim virtutis est vt sit homo per eam conferens potius beneficia alteri q̄ ab altero ea recipiat: et vt sit per eam operas honestū potius q̄ a turpi declinans. ¶ Dixit. Et de non occultis est: qm̄ beneficium et famosus vel notoriū donum inueniunt in datione

¶ Prodigus mactat se ipsum manu sua.

Liber Quartus

et qm̄ receptio beneficij ab altero a se: vt non faciat turpe inueniuntur in
acceptioe ⁊ retributione ⁊ gratie debentur quidem datori: non ei qui acci-
pit: ⁊ grates etiam ⁊ cohibitiō ab acceptioe faciliōr est q̄ datio: eo q̄ dare
habita grauius est q̄ dimittere acceptioez eius qd̄ non habet. Largi autē
sunt illi qui dant: sed qui accipiunt non laudantur: qm̄ largi: verūtāmē qm̄
equaliter se habent in acceptioe non minus sunt in vsu equalitatis q̄ lar-
gi: attamen non laudantur valde: sed largi diliguntur ⁊ laudantur valde:
eo q̄ p̄ficiunt: ⁊ p̄fectus eorum existit per ipsorum donationem.

Capitulum. ij.

Q

Etus vero s̄m virtutem honesti sunt. ⁊ honesti gra-
tia fiunt. Liberalis igitur dabit honesti gratia ⁊ re-
cte: nam ⁊ quibus opz: ⁊ quot: ⁊ quando: ⁊ alia cun-
cta que rectam dationem sequuntur: ⁊ hoc libenter
vel sine molestia. Quod enim per virtutem fit iocundū
est: vel sine molestia minimeq; dolorem affert. Si quis vero dede-
rit quibus non oportet: aut non honesti gratia: sed alia quapiam
de causa: hic non liberalis: sed alius quidaz nuncupabitur. Neq;
his qui dolet. Magis em̄ pecunias hic vtiq; diligit q̄ honestaz
actionem. Ad id non liberalis. Neq; capiet vnde non oportet: nō
enim est non magnificientis pecunias, h̄mōi acceptio: nec erit
petitor: non enim beneficium est conferentis: vt subinde commo-
da ipse procuret. Ut vnde oportet capiet: pura ex proprijs rebus
quas possidet: non quia honestum sit: sed quia necessarium vt ha-
beat quid donet: nec sua negliget volens per illa quibusdam suf-
ficere: nec quibusuis dabit: vt sic dare possit quib⁹ oportet ⁊ quā-
do: ⁊ vbi honestum sit. Et quoq; eius qui liberalis sit vehemen-
ter excedere: ita vt sibi ipsi pauciora relinquuntur: nam ad se qui-
dem ip̄m non respicere liberalis est. verum iuxta facultates libe-
ralitas dicitur. Non enim in multitudine datorum sed in dantis
habitu liberalitas consistit: hic autem dat s̄m facultates: nec sa-
ne quicq; prohibet liberaliorem esse qui pauciora dat si modo te-
nuiōres ei sunt facultates: magis enim liberales esse videntur q̄
non quesierunt ipsi sed ab alijs vt ex hereditate acceperunt: nā
⁊ indigentiam nunq; experti sunt: ⁊ amant magis sua quicq; ope-
ra: vt genitores atq; poete. Illud vero non facile vt liberalis q̄s
q̄ daretur: euz nihil capiat neq; conseruet sed contra erogat: nec
multi per seipsas faciat pecunias: sed vt alijs dare possit. Itaq;
fortuna accusatur: q̄ qui maxie digni sunt minime diuitias h̄nt
Enimvero id non absq; ratione contingit. Fieri em̄ non potest vt
diuitias habeat is qui habere non curat quemadmodum nec in
alijs rebus. Non tñ dabit quibus non opz: qm̄ non opz: nec quot-
cumq; alia h̄mōi. nam sic liberalitatem nequaq; seruaret: ⁊ si in
illis consumeret dare quibus opz nequaq; valeret. Ut em̄ primo
diximus liberalis est qui s̄m vtres parrimonij erogat ⁊ in quib⁹